CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ITAPEJARA D´OESTE
C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 620 – Telefax (46) 3526-1054   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

PROJETO DE LEI do LEGISLATIVO Nº 007/2021

SÚMULA:  Concede Título de

Cidadão Honorário do Município de

Itapejara D´Oeste ao Tenente

Coronel Gerson Mauricio Zocchi e

dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAPEJARA

D´OESTE, Estado do Paraná, através do Projeto de Lei do Legislativo nº

007/2021, de autoria do vereador Marcus Vinicius Braz Santos, aprovou e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, Lei:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão

Honorário do Município de Itapejara D´Oeste, Estado do Paraná, ao

Excelentíssimo Senhor GERSON MAURICIO ZOCCHI, Tenente Coronel Da

Policia Militar do Estado do Paraná, pelos relevantes serviços prestados em

prol do desenvolvimento do Município.

Art.  2º -  A concessão do Tí tulo de Cidadão

Honorár io  fundamenta-se no artigo 26, inciso XV, da Lei Orgânica do

Município.

Art. 3º - Fica fazendo parte integrante desta Lei, a

Biografia, em anexo.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor a partir de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de

Itapejara D´Oeste /PR, 27 de outubro de 2021.

MARCUS VINICIUS BRAZ SANTOS

Vereador

mailto:camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

              CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ITAPEJARA D´OESTE
C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 620 – Telefax (46) 3526-1054   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

Curriculum vitae

Nome: Gerson Mauricio Zocchi
Data nascimento: 19 de fevereiro de 1972
Filiação: Waldir Zocchi e Edi Conte Zocchi
Local: Curitiba-PR
Estado civil: casado com Marcia Marlene da Silva
Profissão: Oficial da Polícia Militar do Paraná, atualmente no posto de Tenente Coronel.

Escolaridade básica:

• Ensino fundamental na escola estadual Marechal Castelo Branco e Colégio Irmão

Isidoro Dumont- Itapejara D’ Oeste-PR; (1981 a 1987);

• Ensino médio   colégio Marechal Castelo Branco Itapejara D’oeste-PR (1988 a 1990);

Ensino Superior:

• Curso de Formação de Oficiais da Policia Militar do Paraná na Academia Policial Militar

do Guatupê - São José dos Pinhais-PR ( 1992 a 1994);

• Bacharel em Direito pela Faculdade Assis Gurgacz- Cascavel-PR (2003 a 2007).

Pós-graduações:

• Ciências Penais pela Unisul (Universidade do Sul de Santa Catarina) (2008);

• Administração com ênfase em segurança Pública pela FACEAR- Curitiba (2013);

• Direito Processual Civil pela UNINTER-Curitiba (2015);

• Especialista em Gestão de Segurança Pública de Academia Policial Militar do Guatupê-

PMPR (2015); Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais.

• Direito Militar pela Faculdade Futura- São Paulo ( 2020).

Cursos de especialização na área profissional

• Instrutor de Pilotagem de motocicletas pela Honda do Brasil (1995);

• Curso de Controle de Tumultos e Operações de Polícia de Choque pelo Batalhão de

Operações Especiais (BOPE/PMPR), (1999);

• Curso de Resgate de Reféns e Operações de Alto Risco e manuseio de explosivos de

uso tático pela Tactical Explosive Entry School- Memphis- Tenessee- USA (1999);

• Curso de Ações Táticas Especiais, na modalidade Instrutor, pela Secretaria Nacional de

Segurança Pública e Escola Superior de Polícia Civil do Paraná (2000);

• Curso de Ações Táticas Especiais e operações de contra-terrorismo pela Academia da

Indústria Militar de Israel- Tel Aviv –Israel (2001);

•  Curso de Inteligência de Segurança Pública pela Secretaria Nacional de Segurança

Pública (2008);

• Curso de Gerenciamento de Crises ( PMPR) ano de 2011.

mailto:camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

              CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ITAPEJARA D´OESTE
C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 620 – Telefax (46) 3526-1054   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

Funções exercidas ao longo da carreira:

          Em 1994 foi declarado Aspirante a Oficial, galgando diversos postos do Oficialato,

atuando em várias regiões do Paraná, nas cidades de Cascavel, Maringá, Pato Branco,

Quedas do Iguaçu, Francisco Beltrão (Subcomandante do 21º BPM). Atuou nas mais diversas

funções dentro da atividade policial militar, sendo fundador do GOE (Grupo de Operações

Especiais do 3º BPM (Pato Branco), Chefe do Serviço de inteligência (p/2), Comandante da 1ª

Cia e Subcomandante da Unidade. Na cidade de Cascavel atuou no 6º BPM e foi coordenador

operacional do GAECO por 05 anos, no combate ao crime organizado na região de fronteira.

         Ainda na região de Cascavel trabalhou na cidade de Quedas do Iguaçu nos anos de

2003/2004, como Comandante da 2ª Cia PM, tendo sido agraciado com título de cidadania

honorária daquela cidade, pelos relevantes serviços prestados durante seu comando. Atuou

também na Força Samurai ( Narcóticos) da PMPR nos anos de 2009/2010, em operações de

combate ao tráfico de drogas em todo estado do Paraná . Atualmente exerce função de

assessor especial da Casa Civil do Governo do Paraná, para assuntos de segurança pública e

inteligência governamental.

Medalhas e condecorações

• Medalhas policiais de bronze, prata e ouro por ter completado 10, 20 e 30 anos de

serviço sem reprimendas na carreira;

• Medalha Sentinelas do Sudoeste (mérito do 3º BPM) Pato Branco-PR;

• Medalha de mérito das Operações Especiais do Batalhão de Operações Especiais (

BOPE/PMPR);

• Medalha mérito do (19º BPM) Toledo-PR;

• Medalha de Mérito da Casa Militar da Governadoria;

• Honra ao mérito da Assembleia Legislativa do Paraná pela atuação na ocorrência de

sequestro ocorrida na cidade de Marechal Candido Rondon no ano de 1995;

• Honra ao mérito do Comando Geral da PMPR pela autoria do hino do BOPE/PMPR;

• Medalha de Mérito do Batalhão de Polícia Rodoviária;

• Título de Cidadania Honorária do Município de Quedas do Iguaçu-PR. (2004).

mailto:camara@itapejaradoeste.pr.leg.br